

RTU studiju kurss "Sabiedriskā sektora ekonomika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0010
Nosaukums	Sabiedriskā sektora ekonomika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Kaspars Plotka - Doktors, Docents
Mācībspēks	Māris Jurušs - Doktors, Asociētais profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 4.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Priekšmets balstās uz zināšanām, kas iegūtas bakalaura studiju laikā. Priekšmeta mērķis iepazīstināt ar valsts politiku, muitas un nodokļu administrācijas lomu, kā arī nepieciešams sekmīgai tālāko specializācijas priekšmetu apguvei un sniedz zināšanas par sabiedriskā sektora organizāciju, valsts sektora darbību un reformām, sabiedriskā sektora finansēm, finanšu un budžeta sistēmu.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Priekšmets dod iespēju izprast valsts un starptautiskā institucionālā sektora mijiedarbību ar nodokļu un muitas administrāciju, ir specializācijas mācību priekšmets, kas dod priekšstatu par valsts sektora ekonomiku, finanšu un budžeta sistēmu, sistēmas attīstību un kura nolūks ir iepazīstināt ar finanšu sistēmu Latvijā un ārvalstīs.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Latvijas un citu ES valstu nodokļu politikas salīdzinoša analīze. Budžeta programmas (pēc studenta izvēles) ieņēmumu, izdevumu un rezultātu analīze. Finanšu tirgus aprēķini. Uzņēmumu finansiāla stāvokļa noteikšana.
Literatūra	Andolfatto, David, Aleksander Berentsen, and Fernando M. Martin. "Money, Banking, and Financial Markets." The Review of Economic Studies 87.5 (2020): 2049-2086. Barwell, Richard. Macroeconomic Policy After the Crash: Issues in Monetary and Fiscal Policy. Springer, 2017. Brusca, Isabel, et al., eds. Public sector accounting and auditing in Europe: The challenge of harmonization. Springer, 2016. Chaudhuri, Ranajoy Ray. Central Bank Independence, Regulations, and Monetary Policy: From Germany and Greece to China and the United States. Springer, 2018. Cole, Harold L. Monetary and Fiscal Policy Through a DSGE Lens. Oxford University Press, 2020. Finka, Maroš, and Matej Jasso. The Role of Public Sector in Local Economic and Territorial Development. Springer International Publishing, 2019. Fitzgerald, Michael. "Data-driven city management: A close look at Amsterdam's smart city initiative." MIT sloan management review 57.4 (2016). Frederic S. Mishkin, The Economics of Money, Banking, and Financial Markets, Global Edition, 2019 Fugini, Mariagrazia, Enrico Bracci, and Mariafrancesca Sicilia, eds. Co-production in the public sector: experiences and challenges. Springer International Publishing, 2016. Goldstein, Itay, and Liyan Yang. "Information disclosure in financial markets." Annual Review of Financial Economics 9 (2017): 101-125. Gupta, Sanjeev, et al., eds. Digital revolutions in public finance. Washington, DC: International Monetary Fund, 2017. Hacioglu, Umit, ed. Blockchain Economics and Financial Market Innovation: Financial Innovations in the Digital Age. Springer Nature, 2019. Hagen, Kåre Petter. "The Economics of Infrastructure Provisioning: The Changing Role of the State.", 2017: 165-168. Ivashkovskaya, Irina, Svetlana Grigorieva, and Eugene Nivorozhkin. Strategic Deals in Emerging Capital Markets. Springer International Publishing, 2020. Jonathan Gruber "Public Finance and Public Policy", 2016 Khan, Aman. Fundamentals of Public Budgeting and Finance. Springer Nature, 2019. Kl
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšmets balstās uz zināšanām, kas iegūtas bakalaura studiju laikā.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Sabiedriskā sektora ekonomikas priekšmets. Valsts būtība tirgus ekonomikā. Tirgus trūkumi un ierobežotās nepieciešamības.	4	3	1	6
Tirgus efektivitāte un labklājības valsts ekonomikas principi. Sabiedriskie labumi un valsts sektors.	4	3	2	6
Sabiedriskā izvēle. Valsts sektora neefektivitāte un institucionālie trūkumi.	4	4	1	6
Valsts sektora politikas izmaksas un efektivitāte.	4	3	2	6
Valsts finanšu teorijas un to attīstība.	3	2	1	4
Sabiedriskā sektora finanses. Budžeta sistēma. Budžeta struktūra un fondi. Budžeta normatīvā bāze.	6	7	3	12

Valsts izdevumu politika. Valsts izdevumu prioritātes. Valsts parāds. Sociālo programmu īstenošana.	4	4	1	6
Fiskālās un monetārās politikas aspekti Eiropas Savienības un pasaules mērogā, Eiropas Monetārā Savienība. Valsts aizņēmumi.	4	4	1	6
Nekomerciālā un komerciālā sektora saimnieciskā darbība. Nekomerciālā (bezpeļņas) sektora darbības sociāli ekonomiskais pamats. Nekomerciālā sektora resursi un finansēšanas formas.	4	5	3	8
Uzņēmuma finanšu vadības struktūra un saturs. Starptautiskās finanses un tirgi. Finanšu tirgus un uzņēmuma stāvokļa analīzes metodes un aprēķini.	3	4	2	4
Finanšu risku novērtējums, risku profilēšana. Uzņēmuma finanšu vadības analīze un plānošana.	4	4	1	6
Finanšu tirgus un uzņēmuma stāvokļa analīzes metodes un aprēķini.	4	4	1	6
Valsts budžeta teorijas. Valsts finanšu teorijas un makroekonomiskie procesi	4	5	2	8
Valsts ieņēmumu politika. Nodokļu slogs. Nodokļu sistēmas veidi un organizācija.	4	4	2	6
Nodokļu riski, sodi un sankcijas, nodokļu risku aprēķini.	4	4	1	6
Kopā:	60	60	24	96

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj identificēt galvenos dalībniekus valsts un starptautiskajā līmenī, sabiedriskā sektora ietekmi uz nodokļu un muitas politiku un resursiem.	Situācijas analīze, gala eksāmens
Spēj sniegt padomus vadībai par starptautiskiem un reģionāliem attīstības aspektiem, sabiedriskā sektora problēmām.	Situācijas analīze, gala eksāmens
Spēj identificēt valdības motīvus un darbību attiecībā uz komersantiem, nevalstisko sektoru un izprast nodokļu un muitas administrācijas lomu šajos procesos.	Situācijas analīze, gala eksāmens
Pārzina publisko veselības, drošības un citu sabiedrisko sistēmu funkcionēšanu.	Situācijas analīze, gala eksāmens
Spēj izprast valsts budžeta un publisko finanšu sistēmas uzbūvi, identificēt problēmas.	Situācijas analīze, gala eksāmens
Prot veikt aprēķinus, kas ir izmantojami lēmumu pieņemšanā, pielietot zināšanas un aprēķinu prasmes sabiedriskā sektora lēmumu pamatošanā.	Uzdevumi, gala eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Līdzdalība un iesaiste diskusijās	10
4 praktiskie darbi, katrs 5%	20
Grupas darbs	20
Starppārbaudījumi (Kolokvijs – zināšanu pārbaudes forma, pabeidzot studiju priekšmeta programmas noteiktu tēmu).	20
Eksāmens	30
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	4.0	40.0	20.0	0.0		*	